Kính gửi:

- Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện sự chỉ đạo của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh về khắc phục thiệt

hại do bão số 3 gây ra và triển khai công tác khám, chữa bệnh; Để chủ động đảm

bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng chống ngộ độc

thực phẩm và công tác khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội; UBND huyện,

thành phố

- Chủ động, phối hợp với các đơn vị y tế tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến kiến thức về phòng chống dịch bệnh, tiêm vắc xin, phòng chống ngộ độc

thực phẩm trong mùa bão tại cộng đồng, cơ quan, doanh nghiệp.

- Triển khai công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại cơ quan,

đơn vị doanh nghiệp.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thông tin kịp thời, chính xác đến cơ quan y tế về

các ca nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, ngộ độc thực phẩm để triển khai tốt công

tác xử lý dịch, ngộ độc thực phẩm, giảm tối đa ca mắc, tử vong.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát ATTP đối với các cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm, tập trung vào cơ sở sản xuất thực phẩm ăn ngay, các cơ sở

kinh doanh nước giải khát, nước đá, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn

tập thể tại các trường học, khu công nghiệp,… Phát hiện sớm và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm quy định ATTP và công khai các vi phạm trên phương tiện

thông tin để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo: Triển khai và thực hiện tốt Công văn

số 4858/BGDĐT-GDTC ngày 29/8/2024 của Bộ Giáo dục và đào tạo về tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học; triển khai đầy đủ, hiệu

quả các hoạt động chương trình y tế học đường; phối hợp với cơ quan, đơn vị y tế để

triển khai các hoạt động tiêm vắc xin phòng chống dịch, an toàn thực phẩm.

UBND TỈNH THÁI BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác phòng chống

dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm và đảm

bảo công tác khám, chữa bệnh sau bão

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày         tháng       năm 2024

2

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo các đơn vị thú y

và liên quan tăng cường chỉ đạo, triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh ở

động vật có khả năng lây truyền sang người như cúm gia cầm, liên cầu lợn, dại và

gây mất an toàn thực phẩm; Phối hợp và chia sẻ thông tin với ngành y tế trong giám

sát, phòng ngừa, xử lý mất an toàn thực phẩm và các bệnh lây truyền từ động vật

sang người; Chỉ đạo hoạt động đảm bảo nước sạch sinh hoạt của các cơ sở cấp nước.

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố:

+ Chỉ đạo các địa phương, đơn vị tập trung triển khai tích cực các hoạt động

vệ sinh môi trường, thu dọn rác thải, phế thải sau bão nhất là tại các địa bàn nguy

cơ phát sinh dịch bệnh, các khu vực ngập lụt sau bão.

+ Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, an toàn thực

phẩm, vệ sinh môi trường trên địa bàn theo phương châm 4 tại chỗ.

+ Triển khai tích cực các hoạt động thông tin tuyên truyền về phòng, chống

dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch và an toàn thực

phẩm cho người dân và cộng đồng. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc

tổ chức thực hiện của các địa phương, đơn vị.

2. Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cơ quan Trung ương,

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở  Y tế và địa phương về việc phòng chống và khắc phục

hậu quả của bão số 03 gây ra.

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, rà soát đảm bảo cơ sở vật chất để đưa cơ

quan, đơn vị trở lại hoạt động bình thường.

2.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Rà soát, phân tích, đánh giá nguy cơ dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, nhất là

các địa bàn bị ảnh hưởng nặng bởi mưa bão, khu vực ngập lụt, khu vực nguy cơ

cao phát sinh dịch bệnh. Xây dựng các phương án đáp ứng theo các tình huống để

tham mưu Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, hỗ trợ địa phương, đơn vị y tế triển khai

phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường sau bão, lũ.

- Tăng cường thực hiện hoạt động kiểm tra, ngoại kiểm chất lượng nước

sạch với các cơ sở cấp nước. Tổ chức giám sát và hướng dẫn, hỗ trợ Trung tâm Y

tế huyện, thành phố việc xử lý nước và vệ sinh môi trường tại gia đình cho các khu

vực bị ảnh hưởng lớn do bão, các khu vực ngập lụt, khu vực bị ngừng cung cấp

nước sạch do ảnh hưởng của mưa bão.

3

- Chủ động dự trù, tiếp nhận, phân bổ thuốc, hoá chất và các sinh phẩm y tế

phục vụ hoạt động phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường tại các địa phương,

đơn vị trong tỉnh.

- Tiếp tục duy trì phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị,

địa phương đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ, phòng chống dịch

bệnh truyền nhiễm, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

2.2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn

phòng tránh ngộ độc thực phẩm sau bão trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với

các cơ sở theo thẩm quyền quản lý, nhất là các loại hình sản xuất kinh doanh có

nguy cơ mất an toàn thực phẩm sau bão.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm y tế huyện, thành phố triển khai công tác

đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương kiểm soát chất lượng

ATTP các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ

người dân vùng bão, lũ lụt nhằm đảm bảo không để các sản phẩm bị hỏng, mốc,

dập vỡ, hết hạn sử dụng… đến tay người dân.

2.3. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Tập trung triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh

môi trường, an toàn thực phẩm sau bão, lũ. Rà soát, đánh giá và kịp thời tham mưu

các phương án, biện pháp đáp ứng theo các tình huống.

- Đảm bảo cung cấp hoá chất vệ sinh môi trường, hoá chất xử lý nước sạch

hộ gia đình cho các khu vực bị ngập lụt, các khu vực bị tạm dừng cung cấp nước

sạch nhiều ngày do ảnh hưởng của bão.

- Tăng cường giám sát, phát hiện, xử lý sớm các ca mắc, ổ dịch bệnh truyền

nhiễm, các vụ việc về ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở y tế và cộng đồng. Chủ động

triển khai và thực hiện các nội dung chuyên môn đáp ứng yêu cầu phòng, chống

dịch bệnh theo phương châm 4 tại chỗ, không để dịch bệnh lây lan, bùng phát.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng chống dịch bệnh, vệ

sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, an toàn thực phẩm và thu gom rác thải trên các

phương tiện thông tin đại chúng, trong các nhà trường và cộng đồng dân cư.

- Kiểm tra, chỉ đạo, hỗ trợ các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn tổng vệ sinh

môi trường, khắc phục thiệt hại cơ sở vật chất do bão để tổ chức triển khai công tác

phòng chống dịch, an toàn thực phẩm và khám, chữa bệnh trên địa bàn.

4

2.4. Các cơ sở khám, chữa bệnh

- Rà soát, củng cố và sẵn sàng các điều kiện cần thiết để đảm bảo công tác chẩn

đoán, cách ly, thu dung và điều trị các bệnh truyền nhiễm nhất là một số bệnh truyền

nhiễm đường tiêu hoá (tiêu chảy, lỵ, thương hàn,…), điều trị ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện điều trị tích cực, chuyển tuyến kịp thời; hạn chế tối đa ca bệnh diễn biến

nặng, không để bệnh nhân tử vong.

- Chủ động thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo nước sạch, vệ

sinh môi trường, quản lý chất thải y tế mùa mưa lũ theo hướng dẫn tại Công văn

264/MT-SKMT ngày 12/6/2024 của Cục Quản lý môi trường y tế.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị dự phòng cùng cấp trên địa

bàn, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm trong hoạt

động giám sát phát hiện, quản lý và điều trị các ca mắc, ca nghi mắc bệnh truyền

nhiễm, các vụ việc ngộ độc thực phẩm điều trị tại đơn vị. Thực hiện thông tin báo

cáo kịp thời về Sở Y tế để tổ chức chỉ đạo thực hiện.

Sở Y tế đề nghị cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Y tế;

- UBND tỉnh;

- Các PGĐ SYT;

- Các phòng chức năng Sở Y tế;

- Cổng thông tin điện tử SYT;

- Lưu VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T11:24:35+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Phạm Quang Hòa<pqhoa.sldtbxh@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T13:41:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T13:41:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T13:41:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T13:41:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ Y TẾ<syt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!